Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1526 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 2 DE AGOSTO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................01

Licitações..................................................02

Extratos.....................................................02

Relatórios..................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA Nº341/2018
DATA: 01 de agosto de 2018

SÚMULA: O Prefeito Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o artigo 77, inciso
XXIV, da Lei Orgânica e artigo 142
e seguintes da Lei Complementar nº

001/2006, RESOLVE:
Art. 1º Designar SIDNEI
MILCZUK, técnico agropecuário,
matricula funcional nº 593, DANI-
LO SOKOLOSKI, auxiliar admi-
nistrativo, matricula funcional nº
960, e JEFERSON RODRIGUES
MAZUR, contador, matricula fun-
cional nº 1163, para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem a
Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar, destinada a apurar,
no prazo de 30 (trinta) dias, se hou-
ve ilegalidade na contratação e nos
pagamentos da empresa Ambiental
Costa Oeste.

Art. 2º Os integrantes da Comissão
ora designada, ficam dispensados
de suas atividades normais, durante
todo o período em que a comissão
estiver reunida, para se dedicarem
exclusivamente aos trabalhos, até a
conclusão do relatório final.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se!

Cruz Machado, PR, 01 de agosto de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 342/2018
DATA: 01 DE AGOSTO DE 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: GUSTAVO DA SIL-
VA CORONEL (matr. nº 614),
portador da Carteira de Traba-
lho nº 3840991/0010-PR e RG.
12.753.043-2/PR, admitido em
05/07/2002, em conformidade com
a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Espe-
cial à Título de Prêmio, período
aquisitivo 2007/2012, (parcela 3/3)
requerimento protocolado sob nº
01618/18, no período de 01/08/2018
à 30/08/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 01 de agosto
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIA N° 343/2018
DATA: 01 DE AGOSTO DE 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

A servidora: CECILIA REINEHR
SCHEID (matr. nº 274), porta-
dora da Carteira de Trabalho nº
249041/00021-PR e RG. 3.792.120-
3/PR, admitida em 17/03/1986, em
conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à Títu-
lo de Prêmio, período aquisitivo
2011/2016, requerimento protoco-
lado sob nº 01076/18, no período de
01/08/2018 à 29/10/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 01 de agosto
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
003/2018

PROCESSO Nº 158/2018

O Município de Cruz Machado - PR
através do Departamento de Com-
pras e Licitações resolve retificar
o Edital número 003/2018 nos se-
guintes itens:

ONDE SE LÊ:
8.4.3. Apresentação de Atestado de
Capacidade Técnica, emitido por
pessoa jurídica de direito público
ou privado, acompanhado das Cer-
tidões de Acervo Técnico (CAT)
emitidas pelo CREA em nome do(s)
responsável (is) técnico(s) indica-
dos, comprovando ter executado,
em qualquer tempo, serviços com
complexidade e características se-
melhantes ao objeto desta licitação,
compreendendo os serviços de en-
genharia conforme detalhado no
quadro a seguir:

OBRA
Execução de Obras de Dragagem e/
ou Desassoreamento

LEIA-SE:
8.4.3. Atestado (s) ou Declaração
(ões) de Capacidade Técnica

8.4.3.1. Comprovação pelo propo-
nente de ter executado, a qualquer
tempo, serviço de obra com carac-
terísticas semelhantes e compatí-
veis com o objeto desta licitação,
por meio de certidões e/ou atestado
(s) em nome do próprio proponen-
te, fornecido por pessoa jurídica de
direito publico ou privado, devida-
mente certificados pelo CREA.
As certidão (ões) e/ou atestado (s)
apresentado (s) deverá (ão) conter
as seguintes informações básicas:
- Nome do contratado e contratante;
- Identificação do contrato (nº do
contrato e tipo ou natureza da obra)
- Localização da obra;
- Definição do período de execução
(dia/mês/ano), indicando as datas
de paralisação e reinicio ocorridas.
-As quantidades e unidades;
- ART da obra executada

8.4.3.2. Certidão de Acervo Técni-
co (CAT) emitidas pelo CREA em
nome do(s) responsável (is) téc-
nico(s) indicados, comprovando
ter executado, em qualquer tempo,

serviços com complexidade e ca-
racterísticas semelhantes ao objeto
desta licitação, compreendendo os
serviços de engenharia conforme
detalhado no quadro a seguir:

OBRA
Execução de Obras de Dragagem e/
ou Desassoreamento de Rio

ONDE SE LÊ: 8.4.4.1. A VISI-
TA TÉCNICA SERÁ REALI-
ZADA UNICAMENTE NO DIA
13/08/2018 ÀS 10 HORAS.

LEIA-SE: 8.4.4.1. A VISITA TÉC-
NICA SERÁ REALIZADA UNI-
CAMENTE NO DIA 28/08/2018
ÀS 10 HORAS.

Altera-se a data e hora de abertu-
ra do referido certame para o dia
04/09/2018 às 09:30 horas

Permanecem inalteradas todas as
demais condições constantes no
edital originário.

Cruz Machado, 01 de Agosto de
2018.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 117/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2018

PREGÃO PRESENCIAL 085/2017

Edição N° 1526 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 02 de Agosto de 2018

LICITAÇÕES

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1526 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 02 de Agosto de 2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Paulo Soransso
Feiras e Eventos - ME

OBJETO: É objeto desta licitação
a contratação de empresa para ser-
viços de locação e montagem de
tendas, coberturas e palco, em seus
itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo do edital.

VALOR DO ADITIVO: Adita-se o
contrato sob n° 117/2017 em 24%
(vinte e quatro por cento) de seu
valor previsto no item 01, 02, 05,
06, perfazendo um montante de R$
7.780,00 (sete mil setecentos e oi-
tenta reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Paulo Soransso Feiras e
Eventos - ME

CONTRATADA